EXTRATO CONTRATUAL
PROCESSO Nº 00112-00014387/2024-27. CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE BENS D.E.
Nº 193/2024 - DJ/NOVACAP. CONTRATANTES: NOVACAP e SIERDOVSKI &
SIERDOVSKI LTDA - EPP. OBJETO: Fornecimento de equipamentos e formas diversas a
serem utilizados na fábrica de artefatos de concreto, situada na NOVACAP. LOTE: 01.
VALOR: R$ 580.489,00. VIGÊNCIA: 210 dias corridos. RECURSOS: Empenho:
2024NE01865, Programa de Trabalho 15.122.8209.8517.0001, Natureza da Despesa
44.90.52, Fonte de Recurso 1500. DATA DA ASSINATURA: 01/07/2024. Fernando
Rodrigues Ferreira Leite e Carlos Alberto Spies. Edilson Sierdovsk.

EXTRATO CONTRATUAL
PROCESSO Nº 00112-00014387/2024-27. CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE BENS D.E.
Nº 194/2024 -DJ/NOVACAP. CONTRATANTES: NOVACAP e SIERDOVSKI &
SIERDOVSKI LTDA - EPP. OBJETO: Fornecimento de equipamentos e formas diversas a
serem utilizados na fábrica de artefatos de concreto, situada na NOVACAP. LOTE: 02.
VALOR: R$ 211.000,00. VIGÊNCIA: 210 dias corridos. RECURSOS: Empenho:
2024NE01868, Programa de Trabalho 15.122.8209.8517.0001, Natureza da Despesa
44.90.52, Fonte de Recurso 1500. DATA DA ASSINATURA: 01/07/2024. Fernando
Rodrigues Ferreira Leite e Carlos Alberto Spies. Edilson Sierdovsk.

SECRETARIA DE ESTADO DE
ATENDIMENTO À COMUNIDADE

EXTRATO CONTRATUAL
Espécie: Contrato SEAC-DF Nº 06/2024 - SIGGO: 051836. Partes: DISTRITO FEDERAL,
por intermédio da sua SECRETARIA DE ESTADO DE ATENDIMENTO À
COMUNIDADE DO DISTRITO FEDERAL e a empresa TEC2B SOLUTIONS LTDA,
CNPJ nº 12.328.181/0001-69. OBJETO: Contratação de serviço especializado de
engenharia, concernente em execução de obra de reforma das instalações elétricas, rede
lógica e telefonia da ala leste, do 9º Andar e sala 104, do Terro do Anexo do Palácio do
Buriti, conforme Termo de Referência (141948462), Aviso de Contratação (143694751) e a
Proposta (144258336), partes integrantes do Contrato. Vigência: 180 (cento e oitenta) dias,
contados da data de assinatura do instrumento contratual. DO VALOR: O valor total do
Contrato é de R$ 119.589,64 (cento e dezenove mil quinhentos e oitenta e nove reais e
sessenta e quatro centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária:
61.101; Programa de Trabalho: 04.122.8228.8517.0010. NATUREZA DA DESPESA:
33.90.39; SUBITEM: 43; FONTE DE RECURSOS: 100. Nota de Empenho nº
2024NE00085. Modalidade: 2 - Estimativo. Valor do Empenho: R$ 119.589,64 (cento e
dezenove mil quinhentos e oitenta e nove reais e sessenta e quatro centavos).
SIGNATÁRIOS: Pela SEAC/DF, CLARYSSA NAYARA ALVES RORIZ, Secretária de
Estado, e, pela CONTRATADA, MAURICIO KEDE FLOR, representante legal.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 050112/2023
Processo: Nº 04015-00000804/2023-13. DAS PARTES: DISTRITO FEDERAL, por
intermédio da sua SECRETARIA DE ESTADO DE ATENDIMENTO À COMUNIDADE
DO DISTRITO FEDERAL e a empresa 3D PROJETOS E ASSESSORIA EM
INFORMATICA LTDA. DO OBJETO: a) a alteração da especificação técnica de 10 (dez)
aparelhos de ar condicionado de 24.000 btus/h, gás R410A, tipo split hi-wall, 220V,
tecnologia inverter, que passa para aparelhos de ar condicionado de 12.000 btus/h, gás
R410A, tipo split hi-wall, 220V, tecnologia inverter; b) a alteração da quantidade de
aparelhos de ar condicionado que passa do total de 13 (treze) aparelhos para 16 (dezesseis)
aparelhos, sendo, 13 (treze) aparelhos de de 12.000 btus/h, gás R410A, tipo split hi-wall,
220V, tecnologia inverter e 03 (três) aparelhos de ar condicionado de 24.000 btus/h, gás
R410A, tipo split hi-wall, 220V, tecnologia inverter, com base no art. 65, inciso I, alínea
"a", da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e nos termos previstos na Cláusula Décima
Segunda do contrato. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A alteração promovida não
acarretará em qualquer modificação no valor original do Contrato, ou seja, não trará
qualquer impacto orçamentário/financeiro, mantendo-se inalterada a Dotação Orçamentária
prevista no instrumento celebrado. DATA DE ASSINATURA: 28/06/2024.
SIGNATÁRIOS: Pela CONTRATANTE: CLARYSSA NAYARA ALVES RORIZ, na
qualidade de Secretária de Estado, e pela CONTRATADA: ANTONIO CLEMILTON DO
NASCIMENTO SILVA, na qualidade de Representante Legal.

SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO 2024NE731
PROCESSO nº 00150-00004061/2024-07. Das Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ nº
03.658.028/0001-09 e o José Carlos Prestes da Rocha Junior, CPF nº 822.***.***-30. Do
Objeto: CONCESSÃO DE DIÁRIAS AO SERVIDOR JOSÉ CARLOS PRESTES DA
ROCHA JUNIOR, MATRÍCULA Nº012721-6, AUTORIZADA POR MEIO DA
PORTARIA Nº165, DE 28 DE JUNHO DE 2024. PARA PARTICIPAR DA REUNIÃO
COM AGÊNCIA NACIONAL DE CINEMA E DO ENCONTRO REDE DAS ARTES:
DA RETOMADA À POLÍTICA NACIONAL DAS ARTES, NA CIDADE DO RIO DE
JANEIRO, NOS DIAS 03 E 04 DE JULHO DE 2024. Prazo: 003 dias. Do Valor: R$

1.505,12 (UM MIL, QUINHENTOS E CINCO REAIS E DOZE CENTAVOS). Da
Classificação Orçamentária: UO 16101; Gestão: 00001. Programa de Trabalho nº
13392621928310001, Fonte 1500.100000000, Natureza de Despesa 339014; Modalidade:
Ordinário. Data da Emissão da Nota de Empenho: 01 de julho de 2024.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Havendo irregularidades neste instrumento, entre em contato com a Ouvidoria de Combate
à Corrupção, no telefone 0800-6449060.
PROCESSO: 00150-00003082/2024-05. INTERESSADO: Secretaria de Estado de Cultura
e Economia Criativa do Distrito Federal. RATIFICO, atendendo ao disposto no parágrafo
único art. 74 da Lei Nacional nº 14.133, de 1º de abril de 2021, referente a contratação por
inexigibilidade de licitação, reconheço e ratifico a inexigibilidade de licitação referente ao
premiado LETICIA LUCAS DE MACENO, inscrita no CPF sob o nº 429.***.***-27, no
valor de R$ 1.000,00 (um mil reais), selecionado(a) por meio do Chamamento Público nº
10/2024, relativo ao Prêmio Regina Santos de Fotografia, cuja característica da premiação
se deu consoante as melhores fotografias dentro das categorias, e obedecendo a um ranking
de pontuação, classificação MENÇÃO HONROSA. Publique-se e encaminhe-se a
Subsecretaria de Administração Geral, para os fins pertinentes.

CLAUDIO ABRANTES

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 15/2024
CHAMAMENTO PÚBLICO PARA CELEBRAÇÃO DE TERMO DE COLABORAÇÃO

COM ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL
REALIZAÇÃO DAS EDIÇÕES 57ª, 58ª E 59ª DO FESTIVAL DE BRASÍLIA DO

CINEMA BRASILEIRO - FBCB, NOS ANOS DE 2024, 2025 e 2026
RESULTADO FINAL

A SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO
DISTRITO FEDERAL por meio da Comissão de Seleção dos Projetos inscritos no Edital
de Chamamento Público nº 15/2024 para celebração do Termo de Colaboração com
Organização da Sociedade Civil para Realização das Edições 57ª, 58ª E 59ª do Festival de
Brasília do Cinema Brasileiro - FBCB, nos anos de 2024, 2025 e 2026, instituída pela
Portaria nº 142/2024, de 12 de junho de 2024, 143269189, publicada no Diário Oficial do
Distrito Federal nº 111, de 13 de junho de 2024, comunica aos interessados que após a
constatação de nenhuma interposição de recurso administrativo referente ao resultado
provisório de classificação das propostas, publicado no DODF nº 119, de 25 de junho de
2024, o resultado final da classificação segue descrito a seguir.

Colocação Razão Social Pontuação

1º Instituto Alvorada Brasil 15,5

Neste sentido, conforme previsto nos Itens 6.1.6 e 9.1.2.3 do Edital nº 15/2024, convoca-se
a OSC Instituto Alvorada Brasil para no prazo de 05 dias corridos a contar da publicação
deste Resultado Final no DODF, apresentar a documentação de habilitação descrita no Item
10 do referido Edital.

Brasília/DF, 02 de julho de 2024
CLAUDIO ABRANTES

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 19/2024
CHAMAMENTO PÚBLICO PARA CELEBRAÇÃO DE TERMO DE COLABORAÇÃO

COM ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL
O DISTRITO FEDERAL, por meio da SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E
ECONOMIA CRIATIVA - SECEC/DF, cuja delegação de competência foi outorgada pela
publicação no Diário Oficial nº 238, em 16 de dezembro de 2010 pelo Decreto nº 32.598,
capítulo VII, e atualizada pelo art. 39 do Decreto nº 39.610/2019, inscrita no Cadastro
Nacional da Pessoa Jurídica - CNPJ sob o nº 03.658.028/0001-09, com sede Setor Cultural
Sul, lote 2, Edifício da Biblioteca Nacional, lote 2 , Asa Sul, 70070-150, Brasília, DF,
doravante denominada ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, torna público EDITAL DE
CHAMAMENTO PÚBLICO visando celebrar TERMO DE COLABORAÇÃO com
organização da sociedade civil, de iniciativa da ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, regendo-se
pelo disposto na Lei Nacional Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000, nas leis
orçamentárias do Distrito Federal, na Lei Nacional nº 13.019, de 31 de julho de 2014, no
Decreto Distrital nº 37.843, de 13 de Dezembro de 2016, no ato normativo da Secretaria de
Estado de Cultura e Economia Criativa de que trata a Portaria nº 21 de 23 de janeiro de
2020, bem como, nos demais atos normativos aplicáveis conforme condições e
procedimentos a seguir descritos.

PARTE I - DO OBJETO
1. OBJETO
1.1 O presente Edital tem por objeto o chamamento público de Organizações da Sociedade
Civil (OSC’s) para, em parceria com a Secretaria de Estado de Cultura e Economia Criativa
do Distrito Federal, executar a 2ª edição do Prêmio Candango de Literatura que tem por
objeto premiar livros publicados em língua portuguesa em qualquer país de língua
portuguesa em 6 categorias (Romance, Conto, Poesia, Prêmio Brasília, Capa e Projeto
Gráfico) além da categoria de melhor projeto de incentivo à leitura.
1.2 O procedimento de seleção, e a formalização do TERMO DE COLABORAÇÃO reger-
se-ão pela Lei nº 13.019, de 31 de julho de 2014, pelo Decreto Federal nº 8.726, de 27 de
abril de 2016 e Decreto Distrital nº 37.843, de 13 de Dezembro de 2016, e no ato normativo
Portaria nº 21, de 23 de janeiro de 2020, como pelos demais normativos aplicáveis.

PÁGINA 98 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 125, QUARTA-FEIRA, 03 DE JULHO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br